¹⁴⁹ Cf. Prologue : dès le début de son ouvrage, Jérôme rappelait que Porphyre « n'admet pas que l'ouvrage ait été composé par celui-là même qui lui a donné son nom - son auteur serait un homme qui, au temps d'Antiochus appelé Epiphane, aurait vécu en Judée ; d'autre part, ce ne serait pas tant Daniel qui aurait prédit l'avenir que l'autre qui aurait raconté les événements passés. »

¹⁵⁰ Au *praeterit* répond le *immoratur* employé ici : Porphyre ne sait pas déterminer le véritable intérêt du texte biblique ; il s'attache à des détails - en se trompant, d'ailleurs (Jérôme ne semble pas lui pardonner ses malheureux essais philologiques) - et passe à côté des passages essentiels, dans son aveuglement à vouloir lutter contre les chrétiens.

suum in montanae prouinciae radicibus inter duo maria –
 mare uidelicet quod nunc appellatur Mortuum ab oriente, et
 435 mare Magnum in cuius litore Caesarea, Ioppe, Ascalon et
 Gaza sitae sunt –, tunc ueniet usque ad summitatem montis
 eius, hoc est montanae prouinciae – id est uerticem montis
 Oliueti, qui inclytus uocatur quia ex eo Dominus atque
 Saluator ascendit ad Patrem^d; et nullus Antichristo poterit
 440 auxiliari, contra se Domino saeuiente. Et asserunt ibi
 Antichristum (934) esse periturum, unde Dominus ascendit
 ad caelos. Apedno uerbum compositum est quod, si
 diuidas, intellegi potest *θρόνου αὐτοῦ*, id est solii sui, et
 est sensus : Et figet tabernaculum suum et throni sui inter
 445 maria super montem inclytum et sanctum ; hunc locum ita
 interpretatus est Symmachus : *Καὶ ἐκτενεῖ τὰς σκηνάς*
τοῦ ἱπποστασίου αὐτοῦ μεταξὺ τῶν θαλασσῶν εἰς τὸ
ὄρος τῆς δυνάμεως τὸ ἅγιον καὶ ἤξει ἕως ἄκρου

d. Cf. Ac 1, 6-12.

435 magnum *cett. codd.*: -o *M* || 436 gaza *codd.*: -ae *μ Vall.* || sitae *cett. codd.*: se- *P* || tunc *om. Q* ||
 summitatem *om. X₂* || 437 uerticem *cett. codd.*: -ce *C* || 438 inclytus *cett. codd.*: inclinatus *Q* || quia *MER CD*
S^oPQX₂: qui *S^{ac}X₁* || ex eo *cett. codd.*: exinde *X₂* || 439 antichristo *cett. codd.*: -us *C* || 440 saeuiente *ER CD*
SPQX₁X₂: ueniente *MA* || 442 apedno *D SPQ*: in a. *C* apeth- *MER* aphed- *X₁X₂* apech- *Ga* || si *om. C* || 443
θρόνου αὐτοῦ SP: ePONON aYTOY M ePONOY aYTOY ER OPONOS C ePONOY aYOY D ePONON
aYTO X₁X₂, om. Ga || 444 figet *MER SPX₁X₂*: -it *CD* || tabernaculum... maria] thronum tabernaculi sui inter
 duo m. *Ga* || thronii sui *M^{ac}ER CD SP^{ac} ut uid. X₁X₂*: -um suum *M^o P^o, edd.* || 446 interpretatus est symmachus
codd.: s. ita int. est *edd.* || 446-449 καὶ... αὐτοῦ *om. S, Ga* || 446 καὶ *CD P: KaY MER* || ἐκτενεῖ *ER P:*
eKTeNe M eKTeNe C eKIeNI D || τὰς σκηνάς *ER P: TaC CKHKaC M ΠaC CNKNNaC C CaC*
CKNAC D || 447 τοῦ *CD P: TOS ut uid. MER* || ἱπποστασίου *CDA: INNOCTaTIOS M ΙΠΠΙΟCTaCIOS ER*
ΙΠΠΙΟCTaICOY P || αὐτοῦ *P: aYTaY MER D OYTOS C* || μεταξὺ: *aaeTaY MER aeTaZY C MeTaZID*
MeTaZY P || τῶν θαλασσῶν *P: IaNe aaaCCuN M IωNe aaaCCωN E IωN aaaCCωN R TaN eωaaaCCaN*
C TωN eMCaIN D || εἰς *cett. codd.*: aC *P* || 448 τῆς *MER C SP: TNN DA* || δυνάμεως: *aYNaaaeuC M*
aYNaaaeωC ER CωYNaN C aNaMeaIC D aINaMeOC P || τὸ ἅγιον: *TO aTION MER aCION C TO*
aSINO D Ta aΓeION P || ἤξει: *NξeN MER ξee C IaIZei D NZei P* || ἕως *ER: euCM om. C P euiC D* ||
 ἄκρου *CD: aCPOT MER CaPKOY P*